
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 190 (XXXIV) — Nr. 74 Marți, 25 ianuarie 2022

S U M A R

Nr. Pagina

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 735 din 4 noiembrie 2021 referitoare la excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 615 teza întâi 

din Codul de procedură civilă .................................... 2–3

DECIZII ALE PRIM-MINISTRULUI

88. — Decizie privind desemnarea domnului Valentin-

Sorin Costreie, consilier de stat în cadrul Cancelariei

Prim-Ministrului, în calitate de coordonator național în 

domeniul proprietății intelectuale................................ 4

89. — Decizie privind numirea domnului Gabriel Traian

Ghilea în funcția de subsecretar de stat la Ministerul 

Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației .......... 4

90. — Decizie pentru numirea domnului Ionuț-Cristian

Săvoiu în funcția de secretar de stat la Ministerul 

Transporturilor și Infrastructurii .................................. 5

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

56. — Ordin al ministrului finanțelor pentru împuternicirea

persoanelor din cadrul aparatului de inspecție

economico-financiară în vederea constatării

contravențiilor și aplicării sancțiunilor prevăzute la art. 23 

din Legea nr. 672/2002 privind auditul public intern ...... 5

120. — Ordin al ministrului mediului, apelor și pădurilor

privind aprobarea derogării în scopul cercetării 

științifice pentru unele specii de păsări ...................... 6–15



D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 735

din 4 noiembrie 2021

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 615 teza întâi 

din Codul de procedură civilă

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 74/25.I.2022

2

Valer Dorneanu — președinte

Cristian Deliorga — judecător

Marian Enache — judecător

Daniel Marius Morar — judecător

Mona-Maria Pivniceru — judecător

Gheorghe Stan — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Elena-Simina Tănăsescu — judecător

Varga Attila — judecător 

Irina Loredana Gulie — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Ioan-Sorin-Daniel Chiriazi.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a prevederilor art. unic pct. 3 din Legea nr. 17/2017 privind

aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 1/2016 pentru

modificarea Legii nr. 134/2010 privind Codul de procedură civilă,

precum și a unor acte normative conexe, excepție ridicată de

Florentin Gabor și Sebastian Gabor în Dosarul nr. 86/245/2019

al Judecătoriei Iași — Secția civilă și care formează obiectul

Dosarului Curții Constituționale nr. 1.312D/2019.

2. La apelul nominal lipsesc părțile. Procedura de înștiințare

este legal îndeplinită.

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune concluzii

de respingere a excepției de neconstituționalitate ca

neîntemeiată. În acest sens, arată că nu sunt încălcate dispozițiile

art. 126 din Constituție câtă vreme hotărârile arbitrare sunt supuse

verificărilor instanțelor judecătorești, pe calea acțiunii în anulare

sau prin intermediul încuviințării executării silite.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată

următoarele:

4. Prin Încheierea din 2 mai 2019, pronunțată în Dosarul

nr. 86/245/2019, Judecătoria Iași — Secția civilă a sesizat Curtea

Constituțională cu excepția de neconstituționalitate a

prevederilor art. unic pct. 3 din Legea nr. 17/2017 privind

aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 1/2016

pentru modificarea Legii nr. 134/2010 privind Codul de

procedură civilă, precum și a unor acte normative conexe.

Excepția a fost invocată de Florentin Gabor și Sebastian Gabor într-o

cauză având ca obiect soluționarea unei contestații la executare.

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate se arată,

în esență, că executarea silită este o fază a procesului civil și o

modalitate de punere în executare a unor titluri executorii, prin

agenți învestiți cu autoritate publică, iar orice formă de executare

silită începe prin încuviințarea acesteia de către instanța

judecătorească. Se susține că prevederile art. 126 din Constituție

consacră principiul legalității, impunând legalitatea atât ca principiu

de realizare a justiției, de organizare și funcționare a instanțelor,

cât și în ceea ce privește procedura de judecată.

6. Se arată că redactarea anterioară a prevederilor art. 615

din Codul de procedură civilă corespundea exigențelor

constituționale cu privire la principiul legalității, conferind

hotărârii arbitrale putere similară cu cea a hotărârilor

judecătorești, doar ca urmare a unei analize efectuate de către

instanțele judecătorești. Or, astfel cum susțin autorii excepției,

conferind justiției private și hotărârilor pronunțate de aceasta o

putere similară cu cea a unei hotărâri judecătorești, fără vreo

verificare minimă prealabilă, se aduce această formă de justiție

la același nivel cu justiția statală, consacrată prin Constituție,

fapt ce contrazice principiul legalității, precum și interdicția de a

înființa instanțe extraordinare.

7. Judecătoria Iași — Secția civilă apreciază că excepția

de neconstituționalitate este neîntemeiată. În acest sens, arată

că prevederile legale criticate nu contravin dispozițiilor art. 126

din Constituție. Invocă jurisprudența Curții Constituționale

referitoare la instanțele arbitrale. Se mai apreciază că hotărârea

arbitrală nu este sustrasă controlului instanței de judecată, în

primul rând prin posibilitatea verificării acesteia pe calea acțiunii

în anulare, recunoscută de art. 608 din Codul de procedură

civilă, iar în al doilea rând, prin intermediul încuviințării executării

silite, ca etapă distinctă în faza executării silite.

8. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate invocate.

9. Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor

de vedere asupra excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, raportul întocmit de

judecătorul-raportor, concluziile procurorului, dispozițiile legale

criticate, raportate la prevederile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, republicată, reține următoarele:

10. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, republicată, să soluționeze excepția de

neconstituționalitate.

11. Obiectul excepției de neconstituționalitate, potrivit

încheierii de sesizare, îl constituie dispozițiile art. unic pct. 3 din

Legea nr. 17/2017 privind aprobarea Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 1/2016 pentru modificarea Legii nr. 134/2010

privind Codul de procedură civilă, precum și a unor acte

normative conexe, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 196 din 21 martie 2017. Întrucât prevederile de lege

criticate modifică dispozițiile art. I pct. 2 din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 1/2016 pentru modificarea Legii

nr. 134/2010 privind Codul de procedură civilă, precum și a unor

acte normative conexe, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 85 din 4 februarie 2016, care la rândul lor

au modificat art. 615 din Codul de procedură civilă, și ținând cont

de dispozițiile art. 62 teza întâi („Efectele dispozițiilor de
modificare și de completare”) din Legea nr. 24/2000 privind

normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor

normative, republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 260 din 21 aprilie 2010, potrivit cărora „Dispozițiile de
modificare și de completare se încorporează, de la data intrării
lor în vigoare, în actul de bază, identificându-se cu acesta”, și

având în vedere motivarea excepției de neconstituționalitate,

Curtea reține că obiect al excepției îl constituie dispozițiile

art. 615 teza întâi din Codul de procedură civilă, cu următorul

cuprins: „Hotărârea arbitrală constituie titlu executoriu și se
execută silit întocmai ca o hotărâre judecătorească. (...).”



12. În opinia autorilor excepției de neconstituționalitate,

prevederile legale criticate contravin dispozițiilor constituționale

cuprinse art. 126 — Instanțele judecătorești.
13. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea reține

că, în redactarea inițială, la intrarea în vigoare a noului Cod de

procedură civilă, prevederile art. 615 nu făceau nicio distincție, sub

aspectul executării silite, între executarea hotărârii arbitrale sau a

hotărârii judecătorești. Prin modificarea introdusă prin art. I pct. 14

din Legea nr. 138/2014 pentru modificarea și completarea Legii

nr. 134/2010 privind Codul de procedură civilă, precum și pentru

modificarea și completarea unor acte normative conexe, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 753 din 16 octombrie

2014, s-a prevăzut că, pentru a putea fi pusă în executare silită,

hotărârea arbitrală trebuie învestită cu formulă executorie. Ulterior,

prin modificarea adusă prin art. I pct. 2 din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 1/2016 pentru modificarea Legii nr. 134/2010

privind Codul de procedură civilă, precum și a unor acte normative

conexe, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 85

din 4 februarie 2016, s-a revenit la forma inițială a textului de lege

criticat, hotărârea arbitrală constituind titlu executoriu și putând fi

executată întocmai ca o hotărâre judecătorească, fără învestirea

cu formulă executorie. În prezent, art. I pct. 3 din Legea nr. 17/2017

a mai adus o completare art. 615 din cod, dispunând că

prevederile art. 603 alin. (3) — referitoare la cazul în care hotărârea

arbitrală se referă la un litigiu legat de transferul dreptului de

proprietate și/sau de constituirea altui drept real asupra unui bun

imobil, când aceasta se va prezenta instanței judecătorești ori

notarului public pentru a obține o hotărâre judecătorească sau,

după caz, un act autentic notarial — rămân aplicabile.

14. Autorii prezentei excepții de neconstituționalitate sunt

nemulțumiți de actuala redactare a dispozițiilor art. 615 din

Codul de procedură civilă, sub aspectul lipsei învestirii cu

formulă executorie a hotărârii arbitrale. Se susține, în esență,

că în acest mod sunt încălcate dispozițiile art. 126 din

Constituție, referitoare la instanțele judecătorești, deoarece,

conferind justiției private și hotărârilor pronunțate de aceasta o

putere similară cu a unei hotărâri judecătorești, fără vreo

verificare minimă prealabilă, se aduce această formă de justiție

la același nivel cu justiția statală, consacrată prin Constituție.

15. Analizând aceste susțineri, Curtea reține că, potrivit

jurisprudenței sale, arbitrajul constituie o excepție de la principiul

potrivit căruia înfăptuirea justiției se realizează prin instanțele

judecătorești și reprezintă acel mecanism juridic eficient, menit

să asigure o judecată imparțială, mai rapidă și mai puțin formală,

confidențială, finalizată prin hotărâri susceptibile de executare

silită. Arbitrajul se organizează și se desfășoară potrivit

convenției arbitrale încheiate între părți, cu respectarea

principiului libertății de voință a acestora, sub rezerva respectării

ordinii publice, a bunelor moravuri, precum și a dispozițiilor

imperative ale legii, așa cum prevede art. 544 din Codul de

procedură civilă. Prin urmare, părțile pot stabili, prin convenția

arbitrală sau printr-un act adițional încheiat ulterior, normele

privind constituirea tribunalului arbitral, numirea, revocarea și

înlocuirea arbitrilor, termenul și locul arbitrajului, normele de

procedură pe care tribunalul arbitral trebuie să le urmeze în

judecarea litigiului și, în general, orice alte norme privind buna

desfășurare a arbitrajului; în cazul în care părțile nu au convenit

asupra unor asemenea norme, tribunalul arbitral va putea

reglementa procedura ce urmează să fie aplicată (a se vedea, în

acest sens, Decizia nr. 768 din 16 iunie 2011, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 630 din 5 septembrie 2011).

16. Și în acest caz, potrivit art. 622 alin. (3) din cod,

executarea silită are loc în oricare dintre formele prevăzute de

lege, simultan sau succesiv, până la realizarea dreptului

recunoscut prin titlul executoriu, achitarea dobânzilor,

penalităților sau a altor sume acordate potrivit legii prin titlu,

precum și a cheltuielilor de executare. Hotărârea arbitrală poate

fi pusă în executare silită chiar dacă a fost atacată cu acțiune în

anulare (art. 635 din Codul de procedură civilă). Hotărârea

arbitrală este definitivă și obligatorie, putând fi desființată prin

acțiune în anulare numai pentru motivele prevăzute de lege

(art. 608 din cod). În acest sens, art. 613 alin. (4) reglementează

calea de atac deschisă împotriva hotărârilor curții de apel

pronunțate în soluționarea acțiunilor în anularea hotărârilor

arbitrale, statuând că acestea sunt supuse recursului. 

17. Așadar, Curtea reține că arbitrajul reprezintă o excepție

de la regula conform căreia justiția este monopol al statului, în

sensul art. 126 alin. (1) din Constituție, care prevede că aceasta

se realizează prin Înalta Curte de Casație și Justiție și prin

celelalte instanțe judecătorești stabilite de lege, implicând o

activitate de natură jurisdicțională, la finalul căreia este

pronunțată o hotărâre obligatorie pentru părți și care este

supusă executării silite în aceleași condiții ca hotărârea

judecătorească. Astfel, este opțiunea legiuitorului să confere

caracter de executorialitate unor acte de jurisdicție privată,

având deplina competență constituțională de a stabili, în funcție

de anumite exigențe legate de buna administrare a justiției,

caracter de titlu executoriu și pentru alte înscrisuri decât

hotărârea judecătorească. Prin urmare, nu poate fi reținută

încălcarea dispozițiilor constituționale invocate.

18. În ceea ce privește susținerile referitoare la încălcarea

dispozițiilor constituționale referitoare la interdicția înființării de

instanțe extraordinare, Curtea reține că instanța arbitrală este

reglementată în mod expres de legiuitor, în Codul de procedură

civilă, drept un mijloc alternativ de soluționare a disputelor,

neîntrunind caracteristicile unei instanțe extraordinare. În același

sens este și jurisprudența Curții Constituționale, prin care s-a

reținut că instanțele de arbitraj comercial nu sunt instanțe

judecătorești, în sensul prevederilor art. 126 și ale art. 73 alin. (3)

lit. l) din Constituție, ci jurisdicții menționate expres de Legea

fundamentală în art. 146 lit. d), iar înființarea acestora nu este

condiționată de adoptarea unei legi organice.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 74/25.I.2022

3

19. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, al art. 1—3, al

art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Florentin Gabor și Sebastian Gabor în Dosarul

nr. 86/245/2019 al Judecătoriei Iași — Secția civilă și constată că dispozițiile art. 615 teza întâi din Codul de procedură civilă sunt

constituționale în raport cu criticile formulate.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Judecătoriei Iași — Secția civilă și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 4 noiembrie 2021.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

prof. univ. dr. VALER DORNEANU 

Magistrat-asistent,

Irina Loredana Gulie



D E C I Z I I  A L E  P R I M - M I N I S T R U L U I

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind desemnarea domnului Valentin-Sorin Costreie,

consilier de stat în cadrul Cancelariei Prim-Ministrului, 

în calitate de coordonator național în domeniul 

proprietății intelectuale

Având în vedere Memorandumul cu tema „Prezența României pe lista de

supraveghere a Raportului Special 301 al SUA privind protecția și asigurarea

respectării drepturilor de proprietate intelectuală” nr. C1 - 2/85 din 11 ianuarie 2021,

inițiat de Ministerul Afacerilor Externe și înregistrat la Cabinetul prim-ministrului cu

nr. 5/1.717 din 10 martie 2021, precum și Adresa Ministerului Afacerilor Externe

nr. C1 - 2/2.908 din 14 decembrie 2021, înregistrată la Cabinetul prim-ministrului

cu nr. 5/524 din 20 ianuarie 2022,

în temeiul art. 29 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentei decizii, domnul

Valentin-Sorin Costreie, consilier de stat în cadrul Cancelariei Prim-Ministrului, este

desemnat în calitate de coordonator național în domeniul proprietății intelectuale.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Marian Neacșu

București, 25 ianuarie 2022.

Nr. 88.

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind numirea domnului Gabriel Traian Ghilea în funcția 

de subsecretar de stat la Ministerul Dezvoltării, 

Lucrărilor Publice și Administrației

În temeiul art. 29 și al art. 31 lit. d) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentei decizii, domnul

Gabriel Traian Ghilea se numește în funcția de subsecretar de stat la Ministerul

Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Marian Neacșu

București, 25 ianuarie 2022.

Nr. 89.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 74/25.I.2022

4



GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

pentru numirea domnului Ionuț-Cristian Săvoiu 

în funcția de secretar de stat la Ministerul Transporturilor 

și Infrastructurii

În temeiul art. 29 și al art. 31 lit. d) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentei decizii, domnul

Ionuț-Cristian Săvoiu se numește în funcția de secretar de stat la Ministerul

Transporturilor și Infrastructurii.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Marian Neacșu

București, 25 ianuarie 2022.

Nr. 90.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 74/25.I.2022

5

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL FINANȚELOR

O R D I N

pentru împuternicirea persoanelor din cadrul aparatului de inspecție economico-financiară 

în vederea constatării contravențiilor și aplicării sancțiunilor prevăzute la art. 23 

din Legea nr. 672/2002 privind auditul public intern

Având în vedere prevederile art. 24 lit. a) din Legea nr. 672/2002 privind auditul public intern, republicată, cu modificările

ulterioare,

în temeiul art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul finanțelor emite următorul ordin:

Art. 1. — Se împuternicesc persoanele din cadrul aparatului

de inspecție economico-financiară, așa cum este definit la art. 3

alin. (1) din Normele metodologice privind înființarea,

organizarea și funcționarea inspecției economico-financiare,

aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 101/2012, inclusiv

serviciul de inspecție economico-financiară din cadrul Direcției

generale de administrare a marilor contribuabili din subordinea

Agenției Naționale de Administrare Fiscală, să constate

contravențiile și să aplice sancțiunile conform prevederilor

art. 24 lit. a) din Legea nr. 672/2002 privind auditul public intern,

republicată, cu modificările ulterioare.

Art. 2. — Direcția generală de inspecție economico-financiară

din cadrul Ministerului Finanțelor, precum și direcțiile generale

regionale ale finanțelor publice și Direcția generală de

administrare a marilor contribuabili din subordinea Agenției

Naționale de Administrare Fiscală vor lua măsuri pentru aplicarea

și ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 17 ianuarie 2022.

Nr. 56.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 74/25.I.2022

6

MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

O R D I N

privind aprobarea derogării în scopul cercetării științifice pentru unele specii de păsări

Având în vedere Referatul de aprobare nr. DB/182.105 din 3.01.2022 al Direcției biodiversitate,

ținând seama de Avizul Academiei Române nr. 4.431 din 12.10.2021,

luând în considerare prevederile art. 1 alin. (1) lit. b) din Procedura de stabilire a derogărilor de la măsurile de protecție a

speciilor de floră și faună sălbatice, aprobată prin Ordinul ministrului mediului și al ministrului agriculturii, pădurilor și dezvoltării

rurale nr. 203/14/2009,

în temeiul prevederilor art. 38 alin. (1) lit. a) și d) și alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2007 privind

regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei și faunei sălbatice, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 49/2011, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 57 alin. (1), (4) și (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 13 alin. (4) din Hotărârea

Guvernului nr. 43/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor,

ministrul mediului, apelor și pădurilor emite următorul ordin:

Art. 1. — Prin derogare de la prevederile art. 33 alin. (2) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul

ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a

florei și faunei sălbatice, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 49/2011, cu modificările și completările ulterioare, se

aprobă capturarea în incinta Stațiunii Biologice Marine „Prof. Dr.

Ioan Borcea” Agigea a Universității „Alexandru Ioan Cuza” din

Iași, din următoarele specii:

Nr. 

crt.

Speciile

Numărul

exemplarelor

Stadiul de dezvoltare

Starea exemplarelor

înaintea prelevării

Starea exemplarelor

după prelevare

1. Gavia arctica
(Linnaeus, 1758)   

Cufundar polar

10 Juvenili și/sau adulți vii vii

2. Phalacrocorax carbo
(Linnaeus, 1758)   

Cormoran mare

100 Juvenili și/sau adulți vii vii

3. Ardea alba
(Linnaeus, 1758)   

Egretă mare

100 Juvenili și/sau adulți vii vii

4. Egretta garzetta
(Linnaeus, 1758)   

Egretă mică

100 Juvenili și/sau adulți vii vii

5. Tadorna tadorna
(Linnaeus, 1758)   

Călifar alb

10 Juvenili și/sau adulți vii vii

6. Circus cyaneus
(Linnaeus, 1758)   

Erete vânăt

10 Juvenili și/sau adulți vii vii

7. Circus aeruginosus
(Linnaeus, 1758)   

Erete de stuf

10 Juvenili și/sau adulți vii vii

8. Accipiter brevipes
(Severtzov, 1850)   

Uliu cu picioare scurte

100 Juvenili și/sau adulți vii vii

9. Accipiter nisus
(Linnaeus, 1758)   

Uliu păsărar

200 Juvenili și/sau adulți vii vii

10. Accipiter gentilis
(Linnaeus, 1758)   

Uliu porumbar

50 Juvenili și/sau adulți vii vii

11. Buteo buteo
(Linnaeus, 1758)   

Șorecar comun

10 Juvenili și/sau adulți vii vii



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 74/25.I.2022

7

Nr. 

crt.

Speciile

Numărul

exemplarelor

Stadiul de dezvoltare

Starea exemplarelor

înaintea prelevării

Starea exemplarelor

după prelevare

12. Buteo rufinus
(Cretzzschmar, 1829)   

Șorecar mare

10 Juvenili și/sau adulți vii vii

13. Falco tinnunculus
(Linnaeus, 1758)   

Vânturel roșu

100 Juvenili și/sau adulți vii vii

14. Falco subbuteo
(Linnaeus, 1758)   

Șoimul rândunelelor

100 Juvenili și/sau adulți vii vii

15. Phasianus colchicus
(Linnaeus, 1758)   

Fazan

100 Juvenili și/sau adulți vii vii

16. Coturnix coturnix
(Linnaeus, 1758)   

Prepelița

100 Juvenili și/sau adulți vii vii

17. Perdix perdix
(Linnaeus, 1758)   

Potârniche

100 Juvenili și/sau adulți vii vii

18. Crex crex
(Linnaeus, 1758)   

Cristel de câmp

100 Juvenili și/sau adulți vii vii

19. Burhinus oedicnemus
(Linnaeus, 1758)   

Pasărea ogorului

10 Juvenili și/sau adulți vii vii

20. Scolopax rusticola
(Linnaeus, 1758)   

Sitar de pădure

10 Juvenili și/sau adulți vii vii

21. Larus cachinnans
(Pallas, 1811)   

Pescăruș pontic

50 Juvenili și/sau adulți vii vii

22. Larus michahellis
(Vigors, 1825)   

Pescăruș cu picioare galbene

100 Juvenili și/sau adulți vii vii

23. Streptopelia decaocto
(Frivaldszky, 1838)   

Guguștiuc

100 Juvenili și/sau adulți vii vii

24. Streptopelia turtur
(Linnaeus, 1758)   

Turturică

100 Juvenili și/sau adulți vii vii

25. Cuculus canorus
(Linnaeus, 1758)   

Cuc

100 Juvenili și/sau adulți vii vii

26. Tyto alba
(Scopoli, 1769)   

Strigă

50 Juvenili și/sau adulți vii vii

27. Otus scops
(Linnaeus, 1758)   

Ciuș

50 Juvenili și/sau adulți vii vii

28. Athene noctua
(Scopoli, 1769)   

Cucuvea

100 Juvenili și/sau adulți vii vii

29. Asio otus
(Linnaeus, 1758)   

Ciuf de pădure

100 Juvenili și/sau adulți vii vii

30. Asio flammeus
(Pontoppidan, 1763)   

Ciuf de câmp

10 Juvenili și/sau adulți vii vii



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 74/25.I.2022

8

Nr. 

crt.

Speciile

Numărul

exemplarelor

Stadiul de dezvoltare

Starea exemplarelor

înaintea prelevării

Starea exemplarelor

după prelevare

31. Alcedo atthis
(Linnaeus, 1758)   

Pescăraș albastru

10 Juvenili și/sau adulți vii vii

32. Merops apiaster
(Linnaeus, 1758)   

Prigorie

500 Juvenili și/sau adulți vii vii

33. Coracias garrulus
(Linnaeus, 1758)   

Dumbrăveancă

10 Juvenili și/sau adulți vii vii

34. Upupa epops
(Linnaeus, 1758)   

Pupăză

500 Juvenili și/sau adulți vii vii

35. Jynx torquilla
(Linnaeus, 1758)   

Capîntortură

100 Juvenili și/sau adulți vii vii

36. Dendrocopos minor
(Linnaeus, 1758)   

Ciocănitoare pestriță mică

100 Juvenili și/sau adulți vii vii

37. Dendrocopos major
(Linnaeus, 1758)   

Ciocănitoare pestriță mare

100 Juvenili și/sau adulți vii vii

38. Dendrocopos syriacus
(Hemprich and Ehrenberg, 1833)   

Ciocănitoare de grădini

100 Juvenili și/sau adulți vii vii

39. Melanocorypha calandra
(Linnaeus, 1758)   

Ciocârlie de Bărăgan

500 Juvenili și/sau adulți vii vii

40. Calandrella brachydactyla
(Leisler, 1814)   

Ciocârlie de stol

500 Juvenili și/sau adulți vii vii

41. Galerida cristata
(Linnaeus, 1758)   

Ciocârlan

100 Juvenili și/sau adulți vii vii

42. Lullula arborea
(Linnaeus, 1758)   

Ciocârlie de pădure

100 Juvenili și/sau adulți vii vii

43. Alauda arvensis
(Linnaeus, 1758)   

Ciocârlie de câmp

100 Juvenili și/sau adulți vii vii

44. Riparia riparia
(Linnaeus, 1758)   

Lăstun de mal

500 Juvenili și/sau adulți vii vii

45. Hirundo rustica
(Linnaeus, 1758)   

Rândunică

500 Juvenili și/sau adulți vii vii

46. Delichon urbica
(Linnaeus, 1758)   

Lăstun de casă

500 Juvenili și/sau adulți vii vii

47. Motacilla alba
(Linnaeus, 1758)   

Codobatură albă

500 Juvenili și/sau adulți vii vii

48. Motacilla citreola
(Pallas, 1776)   

Codobatură cu cap galben

100 Juvenili și/sau adulți vii vii

49. Motacilla flava
(Linnaeus, 1758)   

Codobatură galbenă

500 Juvenili și/sau adulți vii vii



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 74/25.I.2022

9

Nr. 

crt.

Speciile

Numărul

exemplarelor

Stadiul de dezvoltare

Starea exemplarelor

înaintea prelevării

Starea exemplarelor

după prelevare

50. Motacilla cinerea
(Tunstall, 1771)   

Codobatură de munte

100 Juvenili și/sau adulți vii vii

51. Anthus campestris
(Linnaeus, 1758)   

Fâsă de câmp

500 Juvenili și/sau adulți vii vii

52. Anthus trivialis
(Linnaeus, 1758)   

Fâsă de pădure

500 Juvenili și/sau adulți vii vii

53. Anthus pratensis
(Linnaeus, 1758)   

Fâsă de luncă

100 Juvenili și/sau adulți vii vii

54. Anthus cervinus
(Pallas, 1811)   

Fâsă roșiatică

100 Juvenili și/sau adulți vii vii

55. Anthus spinoletta
(Linnaeus, 1758)   

Fâsă de munte

100 Juvenili și/sau adulți vii vii

56. Regulus regulus
(Linnaeus, 1758)   

Aușel cu cap galben

500 Juvenili și/sau adulți vii vii

57. Regulus ignicapillus
(Temminck, 1820)   

Aușel sprâncenat

500 Juvenili și/sau adulți vii vii

58. Troglodytes troglodytes
(Linnaeus, 1758)   

Ochiul-boului

1000 Juvenili și/sau adulți vii vii

59. Prunella modularis
(Linnaeus, 1758)   

Brumăriță de pădure

500 Juvenili și/sau adulți vii vii

60. Turdus torquatus
(Linnaeus, 1758)   

Mierlă gulerată

100 Juvenili și/sau adulți vii vii

61. Turdus merula
(Linnaeus, 1758)   

Mierlă

3000 Juvenili și/sau adulți vii vii

62. Turdus pilaris
(Linnaeus, 1758)   

Cocoșar

500 Juvenili și/sau adulți vii vii

63. Turdus iliacus
(Linnaeus, 1758)   

Sturzul viilor

500 Juvenili și/sau adulți vii vii

64. Turdus philomelos
(Brehm, 1831)   

Sturz cântător

2000 Juvenili și/sau adulți vii vii

65. Turdus viscivorus
(Linnaeus, 1758)   

Sturz de vâsc

100 Juvenili și/sau adulți vii vii

66. Locustella fluviatilis
(Wolf, 1810)   

Grelușel de zăvoi

500 Juvenili și/sau adulți vii vii

67. Locustella luscinioides
(Savi, 1824)   

Grelușel de stuf

500 Juvenili și/sau adulți vii vii

68. Acrocephalus melanopogon
(Temminck, 1823)   

Privighetoare de baltă

500 Juvenili și/sau adulți vii vii



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 74/25.I.2022

10

Nr. 

crt.

Speciile

Numărul

exemplarelor

Stadiul de dezvoltare

Starea exemplarelor

înaintea prelevării

Starea exemplarelor

după prelevare

69. Acrocephalus schoenobaenus
(Linnaeus, 1758)   

Lăcar mic

500 Juvenili și/sau adulți vii vii

70. Acrocephalus agricola
(Jerdon, 1845)   

Lăcar cafeniu

500 Juvenili și/sau adulți vii vii

71. Acrocephalus scirpaceus
Lăcar de stuf

500 Juvenili și/sau adulți vii vii

72. Acrocephalus dumetorum
(Blyth, 1849)   

Lăcar nordic

100 Juvenili și/sau adulți vii vii

73. Acrocephalus palustris
(Bechstein, 1798)   

Lăcar de mlaștină

500 Juvenili și/sau adulți vii vii

74. Acrocephalus arundinaceus
(Linnaeus, 1758)   

Lăcar mare

500 Juvenili și/sau adulți vii vii

75. Hippolais pallida
(Ehrenberg, 1833)   

Frunzăriță mică

500 Juvenili și/sau adulți vii vii

76. Hippolais icterina
(Vieillot, 1817)   

Frunzăriță galbenă

500 Juvenili și/sau adulți vii vii

77. Phylloscopus trochilus
(Linnaeus, 1758)   

Pitulice fluierătoare

4000 Juvenili și/sau adulți vii vii

78. Phylloscopus collybita
(Vieillot, 1817)   

Pitulice mică

4000 Juvenili și/sau adulți vii vii

79. Phylloscopus orientalis
(Brehm, 1855)   

Pitulice de munte

50 Juvenili și/sau adulți vii vii

80. Phylloscopus sibilatrix
(Bechstein, 1793)   

Pitulice sfârâitoare

500 Juvenili și/sau adulți vii vii

81. Phylloscopus trochiloides
(Sundevall, 1837)   

Pitulice verzuie

50 Juvenili și/sau adulți vii vii

82. Phylloscopus proregulus
(Pallas, 1811)   

Pitulice sprâncenată

50 Juvenili și/sau adulți vii vii

83. Phylloscopus humei
(Brooks, 1878)   

Pitulice de Himalaya

10 Juvenili și/sau adulți vii vii

84. Phylloscopus nitidus
(Blyth, 1843)   

Pitulice de ienupăr

150 Juvenili și/sau adulți vii vii

85. Phylloscopus borealis
(Blasius, 1858)   

Pitulice arctică

10 Juvenili și/sau adulți vii vii

86. Phylloscopus plumbeitarsus
(Swinhoe, 1861)   

Pitulice verzuie siberiană

10 Juvenili și/sau adulți vii vii

87. Phylloscopus inornatus
(Blyth, 1842)   

Pitulice cu sprânceană galbenă

100 Juvenili și/sau adulți vii vii

88. Phylloscopus fuscatus
(Blyth, 1842)   

Pitulice întunecată

10 Juvenili și/sau adulți vii vii



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 74/25.I.2022

11

Nr. 

crt.

Speciile

Numărul

exemplarelor

Stadiul de dezvoltare

Starea exemplarelor

înaintea prelevării

Starea exemplarelor

după prelevare

89. Phylloscopus schwarzi
(Radde, 1863)   

Pitulice măslinie

10 Juvenili și/sau adulți vii vii

90. Sylvia atricapilla
(Linnaeus, 1758)   

Silvie cu cap negru

5000 Juvenili și/sau adulți vii vii

91. Sylvia borin
(Boddaert, 1783)   

Silvie de zăvoi

3000 Juvenili și/sau adulți vii vii

92. Sylvia communis
(Latham, 1787)   

Silvie de câmp

3000 Juvenili și/sau adulți vii vii

93. Sylvia curruca
(Linnaeus, 1758)   

Silvie mică

5000 Juvenili și/sau adulți vii vii

94. Sylvia nisoria
(Bechstein, 1792)   

Silvie porumbacă

500 Juvenili și/sau adulți vii vii

95. Sylvia rueppelli
(Temminck, 1823)   

Silvie cu gât negru

10 Juvenili și/sau adulți vii vii

96. Sylvia cantillans
(Pallas, 1764)   

Silvie roșcată

10 Juvenili și/sau adulți vii vii

97. Sylvia melanocephala
(Gmelin, 1789)   

Silvie mediteraneeană

10 Juvenili și/sau adulți vii vii

98. Muscicapa striata
(Pallas, 1764)   

Muscar sur

3000 Juvenili și/sau adulți vii vii

99. Ficedula hypoleuca
(Pallas, 1764)   

Muscar negru

1000 Juvenili și/sau adulți vii vii

100. Ficedula albicollis
(Temminck, 1815)   

Muscar gulerat

1000 Juvenili și/sau adulți vii vii

101. Ficedula semitorquata
(Homeyer, 1885)   

Muscar semigulerat

10 Juvenili și/sau adulți vii vii

102. Ficedula parva
(Bechstein, 1792)   

Muscar mic

5000 Juvenili și/sau adulți vii vii

103. Erithacus rubecula
(Cuvier, 1800)   

Măcăleandru

6000 Juvenili și/sau adulți vii vii

104. Luscinia luscinia
(Linnaeus, 1758)   

Privighetoare de zăvoi

500 Juvenili și/sau adulți vii vii

105. Luscinia megarhynchos
(Brehm, 1831)   

Privighetoare roșcată

500 Juvenili și/sau adulți vii vii

106. Luscinia svecica
(Linnaeus, 1758)   

Gușă vânătă

10 Juvenili și/sau adulți vii vii

107. Cercotrichas galactotes
(Temminck, 1820)   

Măcăleandru roșcat

10 Juvenili și/sau adulți vii vii



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 74/25.I.2022

12

Nr. 

crt.

Speciile

Numărul

exemplarelor

Stadiul de dezvoltare

Starea exemplarelor

înaintea prelevării

Starea exemplarelor

după prelevare

108. Phoenicurus ochruros
(Gmelin, 1774)   

Codroș de munte

1000 Juvenili și/sau adulți vii vii

109. Phoenicurus phoenicurus
(Linnaeus, 1758)   

Codroș de pădure

1000 Juvenili și/sau adulți vii vii

110. Saxicola rubetra
(Linnaeus, 1758)   

Mărăcinar mare

1000 Juvenili și/sau adulți vii vii

111. Saxicola torquata
(Linnaeus, 1758)   

Mărăcinar negru

1000 Juvenili și/sau adulți vii vii

112. Oenanthe oenanthe
(Gmelin, 1789)   

Pietrar sur

1000 Juvenili și/sau adulți vii vii

113. Oenanthe pleschanka
(Lepechin, 1770)   

Pietrar negru

500 Juvenili și/sau adulți vii vii

114. Oenanthe hispanica
(Linnaeus, 1758)   

Pietrar mediteraneean

100 Juvenili și/sau adulți vii vii

115. Oenanthe isabellina
(Temminck, 1829)   

Pietrar răsăritean

100 Juvenili și/sau adulți vii vii

116. Panurus biarmicus
(Linnaeus, 1758)   

Pițigoi de stuf

500 Juvenili și/sau adulți vii vii

117. Aegithalos caudatus
(Linnaeus, 1758)   

Pițigoi codat

500 Juvenili și/sau adulți vii vii

118. Parus lugubris
(Temminck, 1820)   

Pițigoi de livadă

100 Juvenili și/sau adulți vii vii

119. Parus palustris
(Linnaeus, 1758)   

Pițigoi sur

500 Juvenili și/sau adulți vii vii

120. Parus montanus
(Conrad von Baldenstein, 1827)   

Pițigoi de munte

100 Juvenili și/sau adulți vii vii

121. Parus ater
(Linnaeus, 1758)   

Pițigoi de brădet

100 Juvenili și/sau adulți vii vii

122. Parus major
(Linnaeus, 1758)   

Pițigoi mare

1000 Juvenili și/sau adulți vii vii

123. Parus caeruleus
(Linnaeus, 1758)   

Pițigoi albastru

2000 Juvenili și/sau adulți vii vii

124. Sitta europaea
(Linnaeus, 1758)   

Țiclean

100 Juvenili și/sau adulți vii vii

125. Remiz pendulinus
(Linnaeus, 1758)   

Boicuș

500 Juvenili și/sau adulți vii vii

126. Oriolus oriolus
(Linnaeus, 1758)   

Grangur

500 Juvenili și/sau adulți vii vii



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 74/25.I.2022

13

Nr. 

crt.

Speciile

Numărul

exemplarelor

Stadiul de dezvoltare

Starea exemplarelor

înaintea prelevării

Starea exemplarelor

după prelevare

127. Lanius collurio
(Linnaeus, 1758)   

Sfrâncioc roșiatic

3000 Juvenili și/sau adulți vii vii

128. Lanius excubitor
(Linnaeus, 1758)   

Sfrâncioc mare

100 Juvenili și/sau adulți vii vii

129. Lanius minor
(Gmelin, 1788)   

Sfrâncioc cu frunte neagră

1000 Juvenili și/sau adulți vii vii

130. Lanius senator
(Linnaeus, 1758)   

Sfrâncioc cu cap roșu

100 Juvenili și/sau adulți vii vii

131. Garrulus glandarius
(Linnaeus, 1758)   

Gaiță

100 Juvenili și/sau adulți vii vii

132. Pica pica
(Linnaeus, 1758)   

Coțofană

1000 Juvenili și/sau adulți vii vii

133. Nucifraga caryocatactes
(Linnaeus, 1758)   

Alunar

10 Juvenili și/sau adulți vii vii

134. Corvus monedula
(Linnaeus, 1758)   

Stăncuță

500 Juvenili și/sau adulți vii vii

135. Pastor roseus
(Linnaeus, 1758)   

Lăcustar

100 Juvenili și/sau adulți vii vii

136. Sturnus vulgaris
(Linnaeus, 1758)   

Graur

500 Juvenili și/sau adulți vii vii

137. Emberiza citrinella
(Linnaeus, 1758)   

Presură galbenă

500 Juvenili și/sau adulți vii vii

138. Emberiza hortulana
(Linnaeus, 1758)   

Presură de grădină

500 Juvenili și/sau adulți vii vii

139. Emberiza melanocephala
(Scopoli, 1769)   

Presură cu cap negru

100 Juvenili și/sau adulți vii vii

140. Emberiza schoeniclus
(Linnaeus, 1758)   

Presură de stuf

500 Juvenili și/sau adulți vii vii

141. Miliaria calandra
(Linnaeus, 1758)   

Presură sură

500 Juvenili și/sau adulți vii vii

142. Calcarius lapponicus
(Linnaeus, 1758)   

Presură de tundră

10 Juvenili și/sau adulți vii vii

143. Plectrophenax nivalis
(Linnaeus, 1758)   

Pasărea omătului

100 Juvenili și/sau adulți vii vii

144. Fringilla coelebs
(Linnaeus, 1758)   

Cinteză

5000 Juvenili și/sau adulți vii vii

145. Fringilla montifringilla
(Linnaeus, 1758)   

Cinteză de iarnă

2000 Juvenili și/sau adulți vii vii



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 74/25.I.2022

14

Nr. 

crt.

Speciile

Numărul

exemplarelor

Stadiul de dezvoltare

Starea exemplarelor

înaintea prelevării

Starea exemplarelor

după prelevare

146. Carpodacus erythrinus
(Pallas, 1770)   

Mugurar roșu

10 Juvenili și/sau adulți vii vii

147. Loxia curvirostra
(Linnaeus, 1758)   

Forfecuță

10 Juvenili și/sau adulți vii vii

148. Carduelis chloris
(Linnaeus, 1758)   

Florinte

1000 Juvenili și/sau adulți vii vii

149. Carduelis flammea
(Linnaeus, 1758)   

Inăriță

100 Juvenili și/sau adulți vii vii

150. Carduelis hornemanni
(Holboll, 1843)   

Inăriță de tundră

100 Juvenili și/sau adulți vii vii

151. Carduelis spinus
(Linnaeus, 1758)   

Scatiu

100 Juvenili și/sau adulți vii vii

152. Carduelis carduelis
(Linnaeus, 1758)   

Sticlete

3000 Juvenili și/sau adulți vii vii

153. Carduelis flavirostris
(Linnaeus, 1758)   

Inăriță cu cioc galben

100 Juvenili și/sau adulți vii vii

154. Carduelis cannabina
(Linnaeus, 1758)   

Cânepar

500 Juvenili și/sau adulți vii vii

155. Serinus serinus
(Linnaeus, 1758)   

Cănăraș

100 Juvenili și/sau adulți vii vii

156. Pyrrhula pyrrhula
(Linnaeus, 1758)   

Mugurar

100 Juvenili și/sau adulți vii vii

157. Coccothraustes coccothraustes
(Linnaeus, 1758)   

Botgros

500 Juvenili și/sau adulți vii vii

158. Passer domesticus
(Linnaeus, 1758)   

Vrabie de casă

1000 Juvenili și/sau adulți vii vii

159. Passer hispaniolensis
(Temminck, 1820)   

Vrabie negricioasă

500 Juvenili și/sau adulți vii vii

160. Passer montanus
(Linnaeus, 1758)   

Vrabie de câmp

500 Juvenili și/sau adulți vii vii

161. Caprimulgus europaeus
(Linnaeus, 1758)   

Caprimulg

100 Juvenili și/sau adulți vii vii

Art. 2. — (1) Derogarea se stabilește de la data intrării în

vigoare a prezentului ordin până la data de 31.12.2024.

(2) Capturarea exemplarelor din speciile de faună sălbatice

prevăzute la art. 1 se va face utilizând plase ornitologice

(Arizaga et al. 2011, Martin et al. 2017) și structuri de plase de

tip Heligoland (Woodford 1959, Woodford și Hussell 1961).

(3) Capturarea exemplarelor din speciile de faună sălbatice,

în condițiile alin. (2), se realizează numai de către Stațiunea

Biologică Marină „Prof Dr. Ioan Borcea” Agigea, denumită în

continuare beneficiar, cu personal tehnic de specialitate și cu

respectarea prevederilor Legii vânătorii și a protecției fondului

cinegetic nr. 407/2006, cu modificările și completările ulterioare.

(4) Exemplarele din speciile de faună sălbatice vor fi

capturate, examinate, inelate și eliberate în stare vie și la foarte

scurt timp de la capturare.

(5) Pentru activitățile prevăzute la alin. (2)—(4) se va solicita

și obține autorizația de mediu pentru recoltare/capturare.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 74/25.I.2022

15

Art. 3. — (1) În termen de 7 zile de la data capturării,

beneficiarul are obligația să transmită autorității județene pentru

protecția mediului și autorității județene care răspunde de

silvicultură un raport asupra fiecărei acțiuni derulate în baza

derogării obținute.

(2) Modelul raportului asupra acțiunii derulate în baza

derogării obținute este prevăzut în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

(3) Autoritatea județeană pentru protecția mediului transmite

Agenției Naționale pentru Protecția Mediului și Ministerului

Mediului, Apelor și Pădurilor, în maximum 30 de zile de la data

aplicării derogării, un raport referitor la rezultatele acesteia în

baza datelor prevăzute la alin. (1).

Art. 4. — Controlul aplicării derogării se exercită de către

personalul împuternicit din cadrul subunităților teritoriale de

specialitate ale autorității publice centrale care răspunde de

protecția mediului.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Tánczos Barna

București, 13 ianuarie 2022.

Nr. 120.

ANEXĂ

R A P O R T

asupra acțiunii derulate în baza derogării obținute

— model —

Solicitant ...................................................................................

...................................................................................................

Specia pentru care s-a acordat derogarea 

...................................................................................................

Numărul exemplarelor ...............................................................

Stadiul de dezvoltare ................................................................

Starea exemplarelor înainte de prelevare .................................

Starea exemplarelor după prelevare ........................................

Locul de prelevare ....................................................................

...................................................................................................

Data prelevării ...........................................................................

Mijloace, instalații și metode avute în vedere ...........................

...................................................................................................

...................................................................................................

Stocarea și destinația specimenelor .........................................

...................................................................................................

MOTIVUL RECOLTĂRII/DEROGĂRII

� În interesul protejării faunei și florei sălbatice, precum și al conservării habitatelor naturale

� Pentru prevenirea producerii unor daune importante, în special asupra culturilor agricole,

animalelor domestice, pădurilor, pescăriilor, apelor și altor bunuri

� În interesul sănătății și al securității publice sau pentru alte rațiuni de interes public major, inclusiv

de natură socială ori economică, și pentru consecințe benefice de importanță fundamentală pentru mediu

� În scopuri de repopulare și reintroducere a acestor specii, precum și pentru operațiuni de

reproducere necesare în acest scop

� Pentru a permite, în condiții strict controlate, într-o manieră selectivă și într-o măsură limitată,

prinderea sau deținerea unui număr limitat și specificat de exemplare

(Atașați documentele care să justifice recoltarea exemplarelor în conformitate cu motivul derogării.)

Data .....................................................................

Semnătura ............................................................



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|332749]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 74/25.I.2022 conține 16 pagini. Prețul: 4 lei ISSN 1453—4495

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2022 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.380 380 138

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2022 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 100 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Biroului pentru relații cu publicul este: 

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/


